§. 17.

Demonstravimus ergo observationibus, utrumque regnum in extremis partibus adeo arcte cohaerere, atque alterum invicem in alterum adeo transire, ut nulli hic observentur limites, nisi singulos organismos ancipites, limites tollentes, ex serie animalium seu vegetabilium auferremus, eosque quasi intermedios contemplari in animo esset. Quibus autem utriusque regno multo majorem vim inferremus, seriemque seu gradationem organismorum sejungeremus, qui jungendi essent, quo quidem modo naturalem omnem ordinem non solum turbaremus, verum etiam omnino oppugnaremus. Nulli ergo adsunt limites inter regnum utrumque organicum, (veluti nulli inter classes ordinesque animalium), et organismi intermedii vel finitimi ad utrumque spectantes primos evolutionis gradus et animalium si-

stant et vegetabilium, inde a quibus utrumque evolvitur directionibus omnino contrariis, dextrorsum et sinistrorsum versus: et quo altius ascendat, eo magis pateat necesse est insignis hiatus, qui animalia inter et vegetabilia intercedit, si, propria fabrica perfecte elaborata, proprium repraesentant regnum. Tunc autem animalia insigni adeo gaudent fabrica, ut evolutio, derepenter facta, neminem lateat: quae autem animalia, repraesentatores classium, in medio locati, a vegetabilibus magnopere abhorrent, totidemque evolutionis gradus sistunt, quantae eorum classes constituendae essent.

Sectio II.

De animalium evolutionibus.

Cap. I.

Primus evolutionis gradus.

Infusoria.

Infusoria minima sunt animalcula, imperfectissima et simplicissima, primordium animalis organisationis, vel puncta viventia microscopica pellucida, gelatinosa, mucosa; omnibus egent organis externis et internis, prima iis vixdum tractus intestinalis vestigia exhibentibus. Spontanea nascuntur generatione, et animalibus et vegetabilibus infusis substantiis, iisque per aliquot temporis caloris influxui solisque expositis. Corporis ipsius nutriuntur absorptione; celerrime sese movent subitoque: saepenumero mutant directionem, ut aliis decedant de via. Globosa circa axin se movent, plana recta tendunt linea,

cylindrica serpentum ad modum se flectunt; modo adest contractio, modo deest in aliis latioribus, eaque potius hinc inde vacillant, altera ab alteris quasi attracta. Scissione multiplicantur infusoria, fissipara, scisso eorum corpore vel longitudinaliter vel transversaliter, ut in bacillariis, paramaeciis; quaeque pars tunc proprium sistit animalculum. Continuata vero scissione majora solvantur infusoria in minora, in monades; quocirca in infusionibus saepenumero post majora minora observantur, atque sic gradatim ad minima usque, ita ut distinctae infusoriorum species vixdum statuendae essent. Pleraque ex soluta substantia organica demortua oriuntur; quaedam vero in aqua etiam stagnante, ita quidem, ut alia in sole, alia nascantur in umbra. Mutant saepissime formam, e quorum est numero proteus; altera sic species in alteram transit, modo magis, modo minus perfectam, quin immo in algas ipsas, confervas, tremellas. Vel perfectiora evadunt, atque ex monadibus ad cercarias adscendunt, quorum plures jam polypos spectant, vel veri sunt polypi, tractumque exhibent intestinalem ore externo gaudentem.

Ad infusoria spectant:

Monas, gonium, volvox, bacillaria, proteus, enchelys, vibrio, colpoda, paramaecium, cyclidium, cercaria, trichoda, kerone.

Cap. II.

Secundus evolutionis gradus.

P o l y p i.

Corpore gaudent *polypi* elongato, vel conico vel cylindrico, contractili, gelatinoso, canali jam alimentario seu ventriculo, uno praedito orificio vel ore, modo cilia gerente, modo inermi. Ventriculus saepenumero magnus est, et vasculosus, ex ipso quasi muco animalis elaboratus; cilia circulum saepius formant, coronamve radiatam. Gemmis propagantur, in superficie corporis exortis, vel ovulis ipsis, iis nimirum gemmis, utut ovariis approximatis, in quibus tunc polypis e propria formatur tunica ventriculus; iisque adnumerantur tubiferi. In aliis porro stirps exoritur, modo polypis destituta, modoque gaudens; illos spongiae spectant, imum eorum gradum occupantes, corpore mere gelatinoso praeditae, in massam non contractilem fibrosam mu-

tato, vel in ipsam lapidosam, quae potius regnum spectaret inorganicum. Polypi autem veri in calcarea exorti stirpe corallia sistunt, utpote quisque polypus animal est distinctum, eosque spectant lithophyta et ceratophyta, modo solo affixa et immobilia, modo libera vagantur et mobilia, uti pennatulae. Ex ciliatis polypis rotatorii et vibratorii tentaculis gaudent seu ciliis, prae ceteris motu excellentibus; modo singula moventur cilia, modo alterum post alterum: quo fit, ut in rotatoriis rota quasi moveatur corona tenuium ciliorum. Peragitur nutritio ope corporis superficiei, quaeque nimirum pars simili assimilatur modo. Ventriculus vero cavum est corporis internum, ex quo succus in mucosum corpusculum transsudet. Ovula prorsus non nisi ovata sunt corpuscula, ex ipso exorta animalia, in novum mutatura animalculum, nulla praedita testa, vel sejuncta potius animalis particula, in novum polypum evolutura: est uti arboris gemma, in qua nova conditur arbor. In hydrarum autem muco innumeri occurrunt globuli vel granula, ita ut interna praesertim atque externa facies granulosa appareat, quae si emergant, gemmas sistunt vel ovula, ex quibus novi nascuntur polypi: ceterum eae etiam multiplicantur

spontanea nimirum scissione, ita ut quaeque pars sejuncta nova evadat hydra, emittens saepenumero ramos, in novam transituros hydram, ventriculo brachiisque praeditam: summa iis est reproductio: in viginti quatuor horis os reproductitur abscissum; hydra saepius simplex est, ex uno formata ventriculo, frequentius vero ramosos progerminat, denuo ramificatos, ita ut hydrae passim e viginti duobus compositae ramulis occurrant. Polypj autem veri stirpe donati racemosis jam gaudent ovarijs, atque stirpis cavum omnibus est proprium polypis, perinde ac locomotio simul peragitur, omnibus sese contrahentibus, ut in pennatulis.